Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

1/6

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO 1

ORDINÁRIA DO COMITÊ DO COMITÊ 2

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 3

TARUMÃ - AÇU, REALIZADA EM 4

QUATRO DE MARÇO DE DOIS MIL E 5

VINTE QUATRO. 6

 7

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, no auditório da 8

Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, foi realizada a 18ª Reunião Ordinária 9

do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Tarumã-Açu - CBHTA, onde se discutiu a 10

seguinte pauta: 1.Leitura da Ata da 17ª da Reunião Ordinária do CBHTA; 2.Aprovação 11

da ATA; 3.Atualizações sobre o processo das retiradas das estruturas flutuantes da 12

Bacia do Rio Tarumã-Açu e sobre Plano de Bacia do Rio Tarumã-Açu; 4.Elaboração 13

de uma moção para suspensão das licenças Ambientais e o combate ao crimes 14

ambientais cometidos na bacia do Rio Tarumã-Açu; 5.Solicitação de assento neste 15

colegiado, líder indígena Hamaw da comunidade indígena INHAÃ-BÉ da Bacia do Rio 16

Tarumã-Açu; 6. Mapeamento das comunidades indígenas da Bacia do Rio Tarumã - 17

Açu; 7. Informes; 8. O que houver. 1. Sr. Jadson Pinho (presidente do CBHTA), inicia 18

a reunião realizando a leitura da Ata da 17° Reunião do CBHTA e relembra que a 19

gestão atual do mandato 2022 a 2024 está finalizando. 2. A Ata foi aprovada com. 3. 20

Sr. Jadson Pinho (presidente do CBHTA) inicia a pauta sobre atualização do 21

processo de retirada das estruturas dos flutuantes da Bacia do Rio Tarumã-Açu. Sr. 22

Sr. Cleber Damasceno (SEMMAS), comenta que o prazo de 10 dias para retirada 23

dos flutuantes que foi determinado pela prefeitura. Esta retirada deverá ser voluntaria 24

partindo dos próprios proprietários das estruturas, caso isso não aconteça, a prefeitura 25

será a responsável por fazer esta remoção. Sr. Jadson Pinho (presidente do CBHTA) 26

questiona sobre a linha de corte para retirada dos flutuantes e como o procedimento 27

será realizado. O representante da SEMMAS, Sr. Cleber Damasceno responde que 28

a retirada iniciará com as estruturas abandonadas, tipo 1 e tipo 2, os flutuantes de 29

moradias não irão ser atingidos nessa primeira fase de retirada, a retirada dos 30

mesmos está prevista para acontecer na última fase do processo. Ainda nessa pauta, 31

Sr. Jadson Pinho (presidente do CBHTA) questiona sobre a fiscalização 32

acrescentando que vivenciou uma retirada e logo após esse acontecimento outros 33

voltaram e novos foram instalados. Ao sair 5 flutuantes, 3 novos adentram a Bacia 34

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

2/6

Hidrográfica do Rio Tarumã-Açu sem uma fiscalização, na oportunidade questiona 35

sobre os instrumentos de retirada: balsa, retroescavadeira. Sra. Angeline Amorim 36

(SEMMAS) acrescenta que ainda não sabem ao certo como ocorrerá o procedimento 37

de retirada, espera-se que o juizado do Meio Ambiente determine o que deve ser feito. 38

Nessa pauta, a Sra. Giovanne Maués (AMAZONASTUR) questiona sobre a Manaus 39

Cult estar ou não inserida nesta discussão, uma vez que os flutuantes são serviços 40

culturais e atinge diversos setores que exercem atividades na bacia, a exemplo disso 41

as refeições realizadas por turistas, principalmente o almoço com as comidas típicas 42

da região, ao concluir seu pensamento ela afirma que isso deveria ser de interesse de 43

todos os órgãos do estado pois impacta na economia local. Sr. Daniel Navas (IPAAM) 44

citou que há a necessidade de encaminhar um documento para o Juiz solicitando que 45

a “voz” do Comitê seja ouvida antes que a decisão final seja tomada, na oportunidade, 46

acrescenta que o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH pode barrar uma 47

decisão do juiz pois é uma instancia máxima. Para finalizar, acrescentou que ao 48

cumprir a retirada dos flutuantes, as estruturas deveriam ser doadas para os 49

moradores que estão ao redor da bacia, uma vez que estão conservadas e propicias 50

a habitação. O Sr. Flavio (CONDAF) comenta que existe uma movimentação 51

significativa na associação pois é consagrada e referência no translado para os 52

flutuantes, a Marina do Davi possui grande fluxo diariamente visando principalmente 53

o turismo, o que consequentemente realiza uma movimentação financeira e geração 54

de empregos, ainda em sua fala, enfatiza que esta atitude é extrema para aqueles que 55

estão alojados legalmente. A Sra. Solange que acompanhou a reunião por meio da 56

plataforma Teams, colaborou mencionado que há 28 documentos sobre a Bacia do 57

Tarumã que podem subsidiar uma decisão, esses documentos incluem teses e 58

artigos, outro ponto é a abordagem e que o comitê é o melhor lugar tomar decisões 59

pertinentes a Bacia Hidrográfica. Para finalizar a pauta, foi necessário discutir sobre a 60

elaboração do Plano de Bacia, então o representante da SEMA, Sr. Aldryn Amaral 61

comenta que a expectativa é grande para a realização do plano pois foi realizado uma 62

parceria com a Universidade do Estado do Amazonas – UEA. Sr. Daniel Navas 63

(IPAAM) sugere que a inclusão do INPA seja realizada como co-orientador já que a 64

instituição possui um bom desenvolvimento com a ecologia, então a junção UEA mais 65

INPA resultará em um ótimo Plano de Bacia abrangendo todos os parâmetros da 66

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

3/6

Bacia Hidrográfica do Rio Tarumã-Açu 5. Antes de iniciar a votação para assento, o 67

líder indígena Hamaw da comunidade indígena INHAÃ-BÉ faz uma breve 68

apresentação sobre as atividades desenvolvidas na comunidade que contem 5 aldeias 69

indígenas e tem como objetivo principal assegurar a cultura, a fauna e a flora, o acesso 70

a aldeia é realizado somente pelo Rio Tarumã-Açu, na aldeia também há um trabalho 71

para ajudar na renda das famílias que habitam, na sua fala ele cita importância dos 72

flutuantes para eles, tanto para a destinação dos turistas que visitam a aldeia e 73

desejam uma refeição quanto para o dia-a-dia dos povos da aldeia. Na aldeia existe 74

uma nascente. O líder indígena afirma que este é o lugar mais precioso e é o canal 75

de agua potável que existe na região. No entanto, uma empresa está comprometendo 76

a existência, anteriormente a nascente enchia um reservatório em 10 minutos e 77

atualmente é no triplo de tempo. Para finalizar, Hamaw questiona se é possível fazer 78

parte do Comitê mesmo que não seja pessoa jurídica, somente usuário da bacia. Uma 79

breve votação com os presentes na reunião foi realizada e então o assento foi 80

aprovado por unanimidade. 7. Como informes o Sr. Gilberto, ribeirinho do igarapé do 81

gigante, trabalhando a 20 anos para que o igarapé e suas nascentes sobrevivam, visto 82

que a maioria foi transformada em esgoto, recentemente houve uma formação de 83

ribeirinhos como cidadãos ambientais visando o coletivo e avançar em torno do 84

grande problema existente no Igarapé do Gigante. Na oportunidade citou que há um 85

projeto para revitalizar. Seguindo a pauta, Sr. Daniel Navas (IPAAM) solicita a 86

apresentação do Sistema Integrado de Inteligência e Monitoramento do Igarapé do 87

Gigante. Por fim Sra. Angeline Amorim (SEMMAS) convida os presentes para uma 88

ação no dia 23 de março, um dia após o dia da agua que também terá programação 89

nos rios com os demais órgãos, a atividade citada será na praça das flores que terá 90

como objetivo a coleta e destinação dos resíduos eletrônicos do igarapé dos gigantes. 91

8. O que houver. Sr. Jadson Pinho (presidente do CBHTA) encerrou a reunião 92

agradecendo a participação de todos. 93

 94

 95

 96

JADSON PINHO MACIEL 97

Presidente do Comitê de Bacia do rio Tarumã-Açu 98

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

4/6

 99

 100

 101

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

5/6

 102

 103

 104

 105

 106

Av. Mário Ipiranga Monteiro, 3280 - Parque 10 de Novembro - CEP: 69.050-030 Manaus – AM
Contato: comitetarumaacu@yahoo.com.br – Fone: (92) 3659-1810

6/6

 107